
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1393 del 01/10/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1335 del 01/10/2019

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE A CORPO BANDISTICO CITTA' DI 
CERVIA PER ATTIVITA' CONCERTISTICA 2019

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 
Visti:

 a delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 

2021;

 la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

e del D. Lgs. 267/2000;

 la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

 Con DD n. 1519   del 15.11.2018 è stato approvato il rinnovo della convenzione triennale 
con l’associazione Corpo bandistico città di Cervia per gli anni 2019-2020 e 2021 al fine di 
valorizzare la musica e le tradizioni culturali locali per l’ interesse per la comunità;

 in data 13.02.2019 veniva sottoscritta la convenzione Rep. 11572 che  prevede tra l’altro 
all’art. 2 la corresponsione di un contributo da quantificare annualmente sulla base delle 
disponibilità   di  bilancio  dei  singoli  esercizi   a  sostegno  delle  attività  di  cui  sopra  da 
concordare  con l’Amministrazione;

 l’associazione sopra citata ha fatto richiesta di contributo con domanda prot.  69429 del 
23.11.2018 per l’attività del 2019;

  il progetto presentato prevede una serie di appuntamenti concertistici, principalmente nella 



piazza principale di Cervia ed in alcuni altri luoghi identitari del territorio;

 queste attività sono svolte dai soci musicisti volontari dell’associazione in modo gratuito, 
senza alcun tipo di di rapporto di lavoro o di pubblico impiego e senza compensi;
.

Considerato che:

 sulla base del piano economico preventivo  e del progetto sopra citato  prot. 69429/2018 
la richiesta di contributo di sostegno economico diretto non è configurabile come contributo 
ma come rimborso spese,  in quanto l’associazione non dispone di altre entrare e le spese 
da sostenere sono solo a loro volta rimborsi spese per i musicisti;

 inoltre l’attività presentata, relativa al numero di concerti, è direttamente proporzionale  al 

rimborso spese che viene richiesto;

Ritenuto pertanto di riconoscere all’associazione un sostegno economico diretto per il  rimborso 

dei musicisti per carburante, per manutenzione e riparazione strumentazione musicale,  acquisto 

materiale , spese trasporto strumenti, SIAE;

Valutato sulla base del progetto economico preventivo sopra citato e della rendicontazione pre-

sentata al termine della stagione concertistica Prot. 57292/2019, agli atti del servizio Progettazione 

Culturale, che le spese sostenute sono attinenti all’attività svolta;

Precisato  che :

 l’importo da finanziare è pari a euro 24.700,00;

 il corpo bandistico è stato informato del cambio della modalità di riconoscimento economico 

diretto anziché contributo ed è d’accordo;

 l’erogazione del suddetto sostegno economico diretto rientra in quanto stabilito dalla con-

venzione sopra citata;

Dato atto che la su citata spesa risulta disponibile al cap. 05021.04.165413001 - TRASFERIMEN-

TI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 16541301CA;

Ritenuto pertanto di corrispondere all’associazione Corpo Bandistico Città di Cervia Via Pinarella 

375 - 48015 Cervia C.F. 00543220396 l’importo di  euro 24.700,00 quale rimborso spese per l’atti-

vità concertistica 2019;

 Dato atto che la spesa di cui  al presente provvedimento non è soggetta alle norme sulla traccia-

bilità  dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010 in quanto contributi;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico 

del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. Arch. 

Daniela Poggiali;



Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

 - di impegnare e finanziare la spesa  di euro 24.700,00  al Cap.   05021.04.165413001 - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI  SOCIALI PRIVATE 16541301CA  del  B.P. 
2019-2021 Es. 2019 per attività concertistica 2019 del  Corpo Bandistico Città di Cervia Via 
Pinarella 375 - 48015 Cervia C.F. 00543220396;

 di liquidare l’intero importo all’esecutività del presente atto  in quanto è già pervenuta rendi-

contazione di tutta l’attività svolta e delle spese sostenute e documentate;

 di liquidare e pagare l’importo suddetto  mediante bonifico bancario  i cui dati sono agli atti 
del servizio ragioneria;

 che  la  spesa   non  è  assoggettata  alla  normativa  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

 che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 
provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 
tutti  i  dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come 
previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Cervia 
precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 
provvedimento;

 che  ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. 
Arch. Daniela Poggiali;

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


